kanıtlarına odaklandı. (Mayr 1391/2012, s.
359-366). Darwin, İnsanın Türeyişi (The Des-
cent of Man) kitabında insanı hayvanlardan
ayıran yönleri incelerken insana mahsus her
türlü sıfatı tereddütle karşılamaktadır. Bu çer-
çevede din için evrim dışı her türlü kökeni
reddetmektedir. Ona göre her şeyden önce
tanrılara inanç insanlar arasında yaygın bir
şey değildir. İkincisi böyle bir inanç insana
özgü de değildir. Darwin, hayvanların da gö-
rünmeyen ve hayali bir varlık ya da varlık-
lara inandığını gösteren hayvanlardan elde
edilmiş gözlemler bulunduğunu, diğer yan-
dan da hayvanlarda bu tür tasavvurları red-
deden kesin bir delil olmadığını savunmak-
tadır. (Behzad 1353/1974, s. 182).

Darwin’in evrim görüşü böyle önemli bir
mevzide tevhidî dinleri sorgulamakla kal-
madı, hatta genel olarak ateistleri dine ve dinî
inançlara hamle için güçlü bir silahla donat-
mış oldu. Evrim teorisi ortaya atılmadan önce
ateizmin güçlü bir bilimsel dayanağı yoktu.
Ama bu teorinin gündeme gelmesiyle bir-
likte ateistler teoriden azami ölçüde yarar-
landı. Stephen Jay Gold der ki: “Darwin’den
önce iyimser bir Tanrının bizi yarattığını dü-
şünürdük. Ama Darwin’den sonra doğadaki
işlere uzak mesafeden sevgiyle bakan bir ru-
hun mevcut olmadığını anladık.” (Plantinga
1371/1982, Stephen Gold’dan nakille). Yine
Edward Osborne Wilson, dinin evrimsel kö-
keni sahasında şöyle demektedir: “Dini ev-
rimin ürünü olarak izah ettiğimiz an gücü
ebediyen ortadan kalkacak ve bilimsel mad-
decilik (scientific materialism) felsefesi onun
yerini alacaktır.” (Barbour 1392/2013, s. 199).
Dawkins de şöyle der: “Her ne kadar tanrı-
sızlık mümkünse de ve Darwin’den önce de
savunulabilir idiyse de ateist bireyin aynı za-
manda zihinsel bakımdan da ikna olup hu-
zur bulmasını sağlayan Darwin’dir.” (Daw-
kins 1388/2009, s. 36).

Günümüzde modern ateizm adı verilen
ve Richard Dawkins, Daniel Dennett gibi
düşünürlerin temsilini üstlendiği akım, tabii
ki Dawkins gibi evrimciler eliyle daha gün-
cel ve daha güçlü hale getirilmiş evrim teori-
sinden teyit almaktadır.

Dawkins’in Bakışına Göre Dinin
Evrimci İzahı

Dawkins, insanın doğal seçilimin ürünü
olduğuna inanmaktadır. Doğal seçilim, bir
canlının varlığını sürdürmesinde etkili olan
sıfatları korumaktadır. Bu yüzden zararlı
veya faydasız olan sıfatlar zaman içinde or-
tadan kalkmaktadır. (Dawkins 2007, s. 130;
a.g.y. 1388/2009, s. 464). Buna göre, hangi
etken veya etkenlerin insanda dinî eğilimi
meydana getirdiği ve insanlığın tüm kültür-
lerinde iyi yer edinmesini sağladığı sorusu-
nun cevabını aramak gerekir.

Dawkins tabiatın aptalca şakaların sahibi
olmadığına inanmaktadır. Oysa doğada ilk
bakışta bir tür aptalca şaka olan fenomenler
mevcuttur.

Bun-
ların arasında bilimsel izahın fenomenlerin
sebebi hakkındaki soruya verilmiş bir çeşit
cevap olduğu vardır. Diğer bir ifadeyle, Sa-
mir Okasha’nın Felsefe-i İlm kitabında söyle-
diği gibi, bilimsel izah aslında fenomenlerin
sebebini açıklamaktır. (Okasha 1392/2013, s.
63). Yahut James Ladyman’in Felsefe-i İlm
kitabında Alice’ten nakille söylediği şeydir:
“Açıklama, bireylerin nesnelerin sebeple-
rini veya onlara hâkim kanunları uygun bi-
çimde gösterdiğinde işe yarar.” (Ladyman
1390/2011, s. 239).

Bu durumda denilebilir ki bir izah her
şeyden önce açıklayıcılık gücüne sahip ol-
malıdır. Bunun anlamı, izah ile izah bekle-
yen şey arasında kavranabilir ve kabul edi-
lebilir bir nedensellik ilişkisi bulunmalıdır.

Bu yasaya göre ışı-
ğın saçılımının, dalga boyunun dördüncü
kuvvetiyle yansıma ilişkisi vardır. Öte yan-
dan optikte, mavi ışığın görünür ışıklar ara-
sında en kısa dalga boyu olduğu belirtilmiş-
tir. Optik yasayı bu optik veriye eklemek bizi
gökyüzünün neden mavi göründüğünün iza-
hına ulaştırmaktadır. (Şeyh Rızaî ve diğerleri
1391/2012, s. 176).

Bu örneklere göre bilimsel izah daima
doğa yasalarına dayanmalıdır. Diğer bir de-
yişle doğa yasaları tabiatın nasıl işlediğini
gösterir. Bilimsel izahtan beklenen ve kas-
tedilen, tabiatın işleyişine hâkim bu genel
kuralları, inceleme konusu olan şeye uygu-
lamamızdır.

Mesela Darwin’in
Beagle’daki yolculuğu sırasında yaptığı göz-
lemlerin kendi kişisel deneyimiyle sınırlı kal-
masının bilime herhangi bir etkisi bulunma-
dığının bariz olması gibi. Onun gözlemleri
yalnızca diğer bilim insanları tarafından kul-
lanılabilir ve eleştirilebilir gözlemsel önerme-
ler şeklinde gerçekleştiği ve ortaya kondu-
ğunda bilimle ilişkilendirilebilir. (Chalmers
1389/2010, s. 41).

Bilimin metodunun deneysel olması ve
onun da doğa yasalarına dayanması dördüncü
özelliğe, natüralizme yol açar.

2.1.4. Natüralizm

Daha önce bilimin natüralist olduğu açık-
lanmıştı. Fakat bu natüralizmin manası nedir?
Bu soruya cevap vermek için iki tür natüra-
lizmin arasını ayırmamız gerekir.

1) İbadet merasimleri boyutu, 2) Mitolojiler
boyutu, 3) İnanç boyutu, 4) Ahlak boyutu,
5) Sosyal boyut, 6) Tecrübe boyutu. (Smart
1388/2009, s. 12-24).

Burada Smart’ın sözlerini nakletmek bu
makalenin hacmini aşmaktadır ve konunun
dışındadır. Ama tecrübe boyutuna dikkat çek-
mek gerekiyor. Bu açıdan bakıldığında din,
nihai gerçekliğin kişisel karşılaşmasını içer-
mektedir. Dinin tecrübe boyutu din uzman-
ları açısından özel bir önem taşımaktadır.